
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 1903/CS  DEL  31/10/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
 
 
 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER UN 
PERIODO DI QUATTRO MESI PER AREA PERSONALE DI SUPPORTO SERVIZI DI 
EMERGENZA E AREA OPERATORI  
 
 
 
 
 
Il giorno 31/10/2023,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 / 2023 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
Il Dirigente dell’U.O.  PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE LOGISTICA 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 
DETERMINATO PER UN PERIODO DI QUATTRO MESI PER AREA PERSONALE DI 
SUPPORTO SERVIZI DI EMERGENZA E AREA OPERATORI   

 

Premesso 

Che con autorizzazione del Commissario Straordinario del 26/09/2023 questa U.O. è 
stata autorizzata a espletare una procedura di gara per il servizio di somministrazione 
di lavoro al fine di reperire risorse umane per esigenze temporanee e a tempo 
determinato;  
Che in data 13/10/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 31/03/2023 n. 36 
e art. 108, comma 3 D.Lgs n. 36/2023, è stata attivata la procedura di gara MEPA n. 
3793800, aperta a tutti i fornitori abilitati al bando Servizi, categorie di abilitazione 
“Somministrazione di lavoro” presenti sul territorio nazionale, come da Documento di 
Riepilogo;  
Che in data 24.10.2023 con prot. n.  50485 al fine di contestualizzare alla data attuale 
la permanenza delle esigenze dell’Azienda di sopperire temporaneamente alla carenza 
di risorse umane in profili amministrativi, è stata richiesta all’UOC Risorse Umane una 
tempistica di conclusione dell’unico concorso amministrativo in essere per qualifica di 
assistenti e la stessa ha riscontrato con protocollo n. 50870 del 26.10.2023 come 
possibile data di conclusione il 31.01.2024; 
Che pertanto permangono le esigenze rappresentate con nota in premessa a firma del 
CS; 
Che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui all’art.3 della L.136/2010 e successive 
modificazioni (L.217/2010) la procedura di gara è stata registrata sul sistema SIMOG 
codice CIG: A01D75CB32; 
Preso atto:  
Che alla chiusura dei termini di presentazione delle offerte la RdO è stata presentata 
una sola offerta dalla ditta Società FMTS LAVORO SRL; 
Che l’offerta economica è la seguente:  

- Società FMTS Lavoro S.r.l. – importo pari a € 207.397,13 oltre IVA; 
che con l’approvazione della documentazione amministrativa ed economica della Ditta 
è stata proposta sul sistema MePA l’aggiudicazione alla ditta FMTS LAVORO SRL per un 
valore complessivo € 207.397,13 oltre iva;  
Considerato 
Che trattandosi di una procedura effettuata per il tramite del MePa è assicurata la 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 / 2023 

tracciabilità e l’modificabilità delle procedure svolte; 
che sono state richieste le verifiche all’Agenzia dell’Entrate Direzione Provinciale di 
Salerno, relativamente alla certificazione carichi pendenti risultanti al sistema 
informativo dell’anagrafe tributaria prot n.50964 del 26.10.2023; 
che è stata avviata per il tramite del sistema B.D.N.A. richiesta comunicazione antimafia 
n. prot n. 152468 del 27.10.2023; 
che sono state avviate le verifiche dei requisiti di ordine generale ex art 94 D.Lvo 
36/2023 dell’operatore economico con prot . 50974 del 26.10.2023 e prot n. 50967 del 
26.10.2023; 
che è stata acquisita la visura camerale tramite il Portale Infocamere; 
che ai sensi del decreto 30 gennaio 2015- Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali in 
tema di semplificazione del DURC, questa U.O. ha acquisito telematicamente il 
regolamento di regolarità contributiva (DURC) della Ditta FMTS LAVORO SRL; 
Atteso che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al possesso dei suddetti requisiti 
e che, qualora risultassero non positivi, si valuterà l’esclusione del concorrente non in 
regola, revocandone l’aggiudicazione; 
che l’importo complessivo della spesa ammonta a € 207.533,60 iva compresa; 
Visti l’articolo 52 del D.lgs. 36/2023, inerente l’efficacia dell’aggiudicazione ed il termine 
dilatorio per la stipula del contratto, e 108, comma 3, inerente la proposta di 
aggiudicazione; 
Visti l’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 31/03/2023 n. 36 e l’art. 108, comma 3 D.Lgs n. 
36/2023; 
Tenuto conto dell’istruttoria redatta dal responsabile del procedimento che attesta la 
regolarità tecnica del presente atto; 

PROPONE DI: 
 

approvare gli atti della procedura negoziata MEPA n° 3793800 con la ditta FMTS 
LAVORO SRL con sede a Pontecagnano Faiano (SA) in via Leonardo da Vinci 15    PI 
05731800651 per la fornitura la fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a 
tempo determinato per un periodo di quattro  mesi a decorrere dal 01.11.2023 e un 
monte orario suddiviso per personale - tenuto conto del nuovo contratto collettivo di 
settore in vigore - di n. ore 11.687,77 (undicimilaseicentoottantasette,77) di cui n° 
6.483,61 categoria A ausiliario socio sanitario addetto servizi di emergenza, n. 1.460,16 
categoria BS operatore tecnico specializzato – autista addetto autoparco e n. 3.744,00 
Categoria bs coadiutore amministrativo esperto, con aggiudicazione tramite criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 D Lgs 36/2023 al fine di fronteggiare 
esigenze temporanee ed eccezionali;   
Dare atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 31/03/2023 n. 36 la stipula 
del relativo contratto è disposta tramite MePa e firmata digitalmente dal Punto 
Ordinante di questa Amministrazione ad avvenuta esecutività della presente delibera 
ed inviata al sistema ai sensi degli artt.52 e 53 delle regole di e-procurement della PA.; 
di dare atto che l’importo presunto della spesa ammonta ad € 207.533,60 iva 
compresa, (di cui € 207.397,13 quale costo del personale totale, € 620,33 utile di 
agenzia e iva € 136,47 sull’utile di agenzia) sarà così suddiviso: 

- € 103.766,80 è imputato sul conto economico 502020206 bilancio di esercizio 
2023; 

- € 103.766,80 è imputato sul conto economico 502020206 bilancio di esercizio 
2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 / 2023 

- centro di costo 01110 Contratto n.11183; 
di dare atto inoltre, che qualora il presente affidamento non dovesse essere operativo 
alla data dal 01/11/2023, il competente Ufficio resta autorizzato ad incrementare il 
precedente contratto contabile, assunto con Delibera n. 1000/CS/2023, al fine di 
garantire la prosecuzione contrattuale limitatamente al periodo di “vacatio”; 
di dare atto, altresì, che è stato acquisito il DURC dal sito INPS, in corso di regolarità; 
di autorizzare l’U.O. Gestione Economiche e Finanziarie all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento, in favore della ditta FMTS LAVORO SRL  ad avvenuta 
presentazione di regolare fatture, nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge; 
stabilire che il contratto con la società interessata, definito a mezzo della 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, è da ritenersi automaticamente integrato 
con gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 punto 8 L- 136/2010 
s.m.i.; 
di dare atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Azienda ha valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti dei soggetti interessati; 

 

Il DIRIGENTE/RUP        Il DIRIGENTE UO PEGL 

Dott. Andrea Petta         Dott. Andrea Petta 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la motivata proposta dell’U.O. Provveditorato Economato e Gestione Logistica 
avente ad oggetto fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per un periodo di quattro mesi a decorrere dal 01.11.2023 
Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo aziendale e del Direttore Sanitario 
Aziendale; 

DELIBERA 
Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 
approvare gli atti della procedura negoziata n° 3793800 con la ditta FMTS LAVORO 
SRL  con sede a Pontecagnano Faiano (SA) in via Leonardo da Vinci 15    PI 05731800651  
per la fornitura la fornitura del servizio di somministrazione di lavoro a tempo 
determinato per un periodo di quattro  mesi a decorrere dal 01.11.2023 e un monte 
orario suddiviso per personale - tenuto conto del nuovo contratto collettivo di settore in 
vigore - di n. ore 11.687,77 (undicimilaseicentoottantasette,77) di cui n° 6.483,61 
categoria A ausiliario socio sanitario addetto servizi di emergenza, n. 1.460,16 categoria 
BS operatore tecnico specializzato – autista addetto autoparco e n. 3.744,00 Categoria 
bs coadiutore amministrativo esperto, con aggiudicazione tramite criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 D Lgs 36/2023 al fine di fronteggiare esigenze 
temporanee ed eccezionali;   
Dare atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.Lgs 31/03/2023 n. 36 la stipula 
del relativo contratto è disposta tramite MePa e firmata digitalmente dal P. Ordinante di 
questa Amministrazione ad avvenuta esecutività della presente delibera ed inviata al 
sistema ai sensi degli artt.52 e 53 delle regole di e-procurement della PA. 
di dare atto che l’importo presunto della spesa ammonta ad € 207.533,60 iva 
compresa, (di cui € 207.397,13 quale costo del personale totale, € 620,33 utile di 
agenzia e iva € 136,47 sull’utile di agenzia) sarà così suddiviso: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2897 / 2023 

- € 103.766,80 è imputato sul conto economico 502020206 bilancio di esercizio 
2023; 

- € 103.766,80 è imputato sul conto economico 502020206 bilancio di esercizio 
2024; 

- centro di costo 01110 Contratto n.11183; 
di dare atto inoltre, che qualora il presente affidamento non dovesse essere operativo 
alla data dal 01/11/2023, il competente Ufficio resta autorizzato ad incrementare il 
precedente contratto contabile, assunto con Delibera n. 1000/CS/2023, al fine di 
garantire la prosecuzione contrattuale limitatamente al periodo di “vacatio”; 
di dare atto, altresì, che è stato acquisito il DURC dal sito INPS, in corso di regolarità; 
di autorizzare l’U.O. Gestione Economiche e Finanziarie all’emissione dei relativi 
mandati di pagamento, in favore della ditta FMTS LAVORO SRL ad avvenuta 
presentazione di regolare fatture, nei modi e nei termini previsti dalle vigenti 
disposizioni di legge; 
stabilire che il contratto con la società interessata, definito a mezzo della 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, è da ritenersi automaticamente integrato 
con gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 punto 8 L- 136/2010 
s.m.i. 
di dare atto che la pubblicazione all’Albo Pretorio Online dell’Azienda ha valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti dei soggetti interessati. 
 

Valore 
dell’appalto 

2% 80% 20% 

€ 207.397,13 € 4.147,94 € 3.318,35 € 829,59 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
Dr. Luigi Mandia 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. Antonio Battistini 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
   

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
  
 
 
Proposta di Determina n. 2897 dell’Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 
LOGISTICA 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO PER 
UN PERIODO DI QUATTRO MESI PER AREA PERSONALE DI SUPPORTO SERVIZI DI 
EMERGENZA E AREA OPERATORI  
 
 
 
Il Dirigente dell’U.O. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, con la sottoscrizione del 
presente atto verifica che la spesa è stata prenotata sul contratto indicato dal dirigente proponente 
 
 
 
 
Vibo Valentia, 31/10/2023 

IL DIRIGENTE DELL’U.O GESTIONE 
RISORSE ECONOMICHE E 

FINANZIARIE 
Dott. ZAPPONE ANTONIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 2897/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO PER UN PERIODO DI QUATTRO MESI PER AREA PERSONALE DI 

SUPPORTO SERVIZI DI EMERGENZA E AREA OPERATORI  si esprime parere amministrativo 

favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 31/10/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 2897/2023  dell’ Unità PROVVEDITORATO ECONOMATO E GESTIONE 

LOGISTICA  ad oggetto: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO 

DETERMINATO PER UN PERIODO DI QUATTRO MESI PER AREA PERSONALE DI 

SUPPORTO SERVIZI DI EMERGENZA E AREA OPERATORI  si esprime parere sanitario 

favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 31/10/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 1903  DEL  31/10/2023 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO 
PER UN PERIODO DI QUATTRO MESI PER AREA PERSONALE DI SUPPORTO SERVIZI 
DI EMERGENZA E AREA OPERATORI  
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 31/10/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 31/10/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa PALERMO ELEONORA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


